
COPIA 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 5 DEL 15/03/2023 
 

_________________________________________________________________ 
 

Oggetto: PROPOSTA DI CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL “MILITE 

IGNOTO”. 
 
 

L'anno duemilaventitre, addì quindici, del mese di marzo, alle ore 18:30 in Pozzolo 

Formigaro, nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

in seduta i Consiglieri Comunali. 
 

All'appello risultano i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                                              Pr.      As. 
     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

     2.       PAPPADA’ FELICE Consigliere  X 

     3.       GULLI’ GIOVANNA Consigliere  X 

     4.       MAGGIO ROSARIA Consigliere  X 

     5.       PINTO ROBERTO Consigliere  X 

     6.       CRISCI ELEONORA Consigliere  X 

     7.       NEGRI ILARIA Consigliere  X 

     8.       SILVANO STEFANO Consigliere  X 

     9.       COSTA DANIELE Consigliere  X 

   10.       MANFREDINI MONICA Consigliere  X 

   11.       ZERO GIORGIO Consigliere  X 

   12.       BOTTAZZI EMILIANO Consigliere  X 

   13.       MONTOBBIO CRISTIANA Consigliere  X 

  

Totale   11  2 

 

Sono presenti il Responsabile Servizi Finanziari Dott.ssa Antonietta D’Alessandro e il 

Responsabile Servizio Tecnico Geom. Alfredo Rosina.  

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto sopra 

indicato. 



Proposta n. 31 del 13.03.2023 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL “MILITE 

IGNOTO”. 

 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Sindaco Dott. Domenico Miloscio  

alla presenza dei Rappresentanti dell’Arma dei Carabinieri. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PRESO ATTO del Progetto “Milite Ignoto, Cittadino d'Italia” (1921-2021) comunicato dal Gruppo 

delle Medaglie d’oro al Valor Militare d’Italia a tutti i Sindaci della Provincia di Alessandria; 

 

DATO ATTO che, come specificato nel prefato Progetto: 

 il 4 agosto 1921, all’unanimità e senza dibattito, il Parlamento approvò la Legge sulla 

“Sepoltura della Salma di un Soldato Ignoto” (dopo di che una speciale Commissione di 

Decorati di Medaglia d’Oro al Valor Militare individuò i resti di undici Soldati non identificati 

provenienti dai principali campi di battaglia della Grande Guerra; le undici bare furono 

raccolte nella Basilica di Aquileia, dove il 28 ottobre Maria Bergamas, madre di Antonio, 

caduto e disperso, scelse per tutte le Madri Italiane il simbolo di un intero Popolo; la bara 

giunse a Roma su uno speciale convoglio ferroviario il 2 novembre, dopo avere toccato città e 

paesi d’Italia ed avere ricevuto il silente omaggio di tutti, senza distinzione di credo, religioso o 

politico; il 4 novembre, dalla Basilica di Santa Maria degli Angeli e dei Martiri il feretro, dopo 

essere stato visitato da decine di migliaia di persone, fu scortato all’Altare della Patria; portato 

a spalla da Decorati al Valore, Egli fu tumulato nel monumento ove tuttora il Soldato riposa, 

incarnazione del Valore, della Dedizione, del Sacrificio dei suoi Fratelli, caduti con Lui per la 

PATRIA); 

 promulgando la legge 11 agosto 1921, n. 1075, il Parlamento volle dunque esprimere lo spirito 

valoriale dell’iniziativa “per la sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma di un 

soldato ignoto caduto in guerra”, a sublimazione del sacrificio e del valore dei Combattenti e 

degli oltre 650.000 Caduti del primo conflitto mondiale; 

 con Regio Decreto 1° novembre 1921 fu conferita al “Milite Ignoto” la Medaglia d’Oro al 

Valor Militare con la seguente motivazione: “Degno figlio di una stirpe prode e di una 

millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più contese, prodigò il suo coraggio nelle 

più cruente battaglie e cadde combattendo senz'altro premio sperare che la vittoria e la 

grandezza della Patria” (24 maggio 1915 - 4 novembre 1918); 

 tali provvedimenti di legge consentirono a tutti gli italiani di identificare affettivamente in quel 

militare sconosciuto allora un familiare caduto in combattimento o disperso in guerra e 

successivamente tutti i Caduti per la Patria; 

 il 4 novembre 2021 sarà celebrato il Centenario della traslazione e della solenne tumulazione 

del “Milite Ignoto” nel sacello dell’Altare della Patria ed è auspicabile che a quel valoroso 

Soldato, inizialmente voluto come “di nessuno” e poi subito percepito come “di tutti”, possa 

oggi essere orgogliosamente attribuita la “filiale” appartenenza ad ogni Comune d’Italia; 

 

 



TENUTO CONTO che: 

 l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) ha segnalato ai Sindaci di tutti comuni 

Italiani le iniziative promosse a vario titolo in occasione del centenario del “Milite Ignoto”; 

 pure il Presidente dell’Associazione nazionale Piccoli Comuni Italiano (ANPCI), ha rivolto un 

appello a tutti i piccoli Comuni d’Italia, attraverso la pagina web Tribuno TV 

(https://www.tiburno.tv/2020/11/23/anpci-biglio-invito-tutti-a-conferire-la-cittadinanza-onoraria-

al-milite-ignoto/), affinché gli stessi aderiscano al Progetto in questione; 

 

CONSIDERATO che: 

 il nostro Paese, con la Grande Guerra, ha perso migliaia e migliaia di militari, alcuni 

giovanissimi. 

 l’istituzione della figura simbolica del “Milite Ignoto” (già insignita – come detto - nel 1921 

della medaglia d’oro al Valor Militare, la massima decorazione militare italiana) ha voluto 

restituire alle famiglie di chi non è mai tornato un riconoscimento importante; 

 concedere, oggi, la cittadinanza onoraria ad una figura simbolica come quella del “Milite 

Ignoto” è un omaggio al sacrificio di tante vite italiane, perdute nei conflitti armati; 

 

CONSIDERATO, altresì, che: 

 (a differenza della toponomastica) non esiste alcuna legge in merito per il conferimento della 

cittadinanza onoraria di un Comune, che può essere disciplinata in ogni singolo ente da un 

regolamento; 

 la cittadinanza onoraria è un riconoscimento concesso, quale manifestazione di riconoscimento 

e gratitudine, da un Comune ad una persona fisica (o anche giuridica) ritenuta legato all’ente per 

il suo impegno o per le sue opere; 

 

EVIDENZIATO che la funzione rappresentativa del Consiglio comunale è “esaltata” dalla 

possibilità, per quest’ultimo, di esprimersi liberamente su importanti questioni politiche, con 

risoluzioni ed ordini del giorno, raccogliendo aspirazioni, sensibilità e aspettative della 

comunità locale; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DATO ATTO che non è necessario, stante la natura del presente atto, acquisire i pareri tecnici 

di cui all’art. 49 del TUEL; 

 

ACQUISITO il parere del Segretario Comunale in merito alla Legittimità del presente atto;  

 

CON voti favorevoli n. 11 su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il conferimento dell’onorificenza della Cittadinanza Onoraria di Pozzolo 

Formigaro al “Milite Ignoto”, in occasione del centenario delle Sue traslazione e 

tumulazione. 

 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito 

Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 



4. Di dichiarare, con separata votazione e con voti favorevoli n. 11 su n. 11 Consiglieri 

presenti e votanti, espressi in forma, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex 

art. 134, co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE   

F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno 22 marzo 2023 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  

 

Addì, 22 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

È divenuta esecutiva il giorno 01 aprile 2023 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 

Addì, _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 22 

marzo 2023 al  06 aprile 2023 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Addì,  22 marzo 2023              

 

IL SEGRETARIO REGGENTE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 22 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 


